



Aprob,
Avocatul Poporului,

Renate Weber



Raport

**privind vizita desfășurată la Centrul de Reținere și Arestare Preventivă din cadrul
Inspectoratului de Poliție Județean Tulcea, cu sediul în municipiul Tulcea**

Sumar:

Prezentul Raport, întocmit ca urmare a vizitei la Centrul de Reținere și Arestare Preventivă din municipiul Tulcea, este structurat pe trei capitole, după cum urmează:

1. Cadrul general și organizarea vizitei
2. Constatările rezultate din vizita efectuată
3. Recomandări

1. Cadrul general și organizarea vizitei

Prin Legea nr. 109/2009, România a ratificat Protocolul Opțional (OPCAT), adoptat la New York la 18 decembrie 2002, la Convenția împotriva torturii și a altor pedepse ori tratamente cu cruzime, inumane sau degradante, adoptată la New York la 10 decembrie 1984.

Prin ratificarea OPCAT, România și-a asumat obligația de a înființa Mecanismul național de prevenire a torturii (MNP) și de a permite efectuarea vizitelor acestuia în toate locurile în care persoanele sunt sau ar putea fi lipsite de libertate, aflate sub jurisdicția sa.

În anul 2014, prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 48, s-a stabilit ca instituția Avocatul Poporului, prin Domeniul privind prevenirea torturii și a altor pedepse ori tratamente crude, inumane sau degradante în locurile de detenție, să îndeplinească atribuțiile specifice de mecanism național de prevenire (MNP).

MNP exercită un mandat preventiv, rolul său constând în identificarea situațiilor cu risc potențial pentru rele tratamente.

În exercitarea mandatului său, în temeiul OPCAT și în temeiul art. 16 alin. (1) și art. 39 alin. (3) din Legea nr. 35/1997 privind organizarea și funcționarea instituției Avocatul Poporului, republicată, o echipă de vizitare formată din doi reprezentanți din cadrul instituției Avocatul Poporului și un reprezentant al unei organizații neguvernamentale a efectuat, la data de 7 octombrie 2025, o vizită la Centrul de Reținere și Arestare Preventivă (CRAP) din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean (IPJ) Tulcea.

Sediul CRAP Tulcea este amplasat în strada Spitalului nr. 2 din Municipiul Tulcea.

Vizita a fost inopinată și a avut ca obiective:

● *verificarea implementării recomandărilor formulate în Raportul de vizită întocmit cu ocazia vizitei la CRAP Tulcea, în data de 16 iulie 2024, respectiv:*

Recomandarea nr. 1

Efectuarea demersurilor pentru ocuparea funcției vacante de agent II;

Recomandarea nr. 2

Demararea procedurilor pentru efectuarea activităților de igienizare a tuturor camerelor de detenție și a grupului sanitar utilizat în comun de către persoanele custodiate de sex masculin;

Recomandarea nr. 3

Achiziționarea unei canapele pentru efectuarea consultațiilor medicale;



Recomandarea nr. 4

Urgentarea achiziționării unui autoturism dotat corespunzător pentru transportul hranei;

Recomandarea nr. 5

Efectuarea demersurilor pentru casarea autoturismului marca Renault Kangoo (an de fabricație 2006) utilizat pentru transportul hranei;

Recomandarea nr. 6

Continuarea demersurilor pentru transferul persoanei private de libertate (p.p.l.) predispusă la săvârșirea de acte de violență, la Penitenciarul-Spital Constanța Poarta-Albă sau Penitenciarul-Spital București-Jilava.

● *alte aspecte cu relevanță pentru activitatea Mecanismului Național de Prevenire a Torturii în locurile de detenție - MNP, care pot apărea în timpul vizitei.*

La efectuarea vizitei, au participat: domnul Nicolae Voicu, jurist și domnul Manea Ion, medic, consilieri în cadrul instituției Avocatul Poporului (MNP - Centrul zonal București) și domnul Vasile Moroșanu - reprezentant al Organizației Neguvernamentale “Asociația Europeană a Drepturilor Omului și Protecției Sociale - AEDOPS”.

Membrii echipei de vizitare au purtat discuții cu reprezentanți din cadrul CRAP Tulcea, respectiv:

- domnul comisar șef Nicoară Daniel (șef CRAP);
- domnul comisar șef Siret Dumitru (șef centru medical Tulcea);
- doamna agent de poliție Gheba Gabriela (asistent medical la centrul medical menționat).

La începutul vizitei, reprezentanții MNP au prezentat șefului CRAP Tulcea temeiul legal în baza căruia se va desfășura vizita, etapele acesteia, modalitatea de întocmire a Raportului de vizită, emiterea recomandărilor, precum și obligațiile instituției vizitate, potrivit prevederilor Legii nr. 35/1997 privind organizarea și funcționarea instituției Avocatul Poporului, republicată.

Pe parcursul vizitei, personalul din cadrul CRAP Tulcea a dat dovadă de solitudine și a acordat sprijinul necesar pentru exercitarea atribuțiilor MNP.

De asemenea, membrii echipei de vizitare au cooperat foarte bine cu conducerea CRAP Tulcea cât și cu personalul din unitatea vizitată.



2. Constatările rezultate din vizita efectuată

Centrul de Reținere și Arestare Preventivă este structura specializată a Inspectoratului de Poliție al Județului Tulcea care asigură executarea măsurilor preventive privative de libertate dispuse de organele judiciare ale statului, activitatea biroului fiind coordonată de adjunctul șefului IPJ.

Activitatea CRAP se desfășura în baza următoarelor, acte normative:

- Legea nr. 254 din data de 19 iulie 2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal;
- Hotărârea Guvernului nr. 157/10 martie 2016 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Legii nr. 254/19 iulie 2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal;
- Ordinul M.A.I. nr. 14 din data de 9 februarie 2018 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea centrelor de reținere și arestare preventivă, precum și măsurile necesare pentru siguranța acestora;
- Regulamentul de Organizare și Funcționare al Inspectoratului de Poliție Județean nr. S/278073 din data de 31.05.2017 - declassificat;
- Regulamentul de Ordine Interioară al Inspectoratului de Poliție Județean Tulcea, aprobat prin Dispoziția șefului inspectoratului nr. 103053 din 15.05.2019;
- Regulamentul de Ordine Interioară al CRAP nr. 45845 din data de 29.09.2023;
- Planul de pază al Centrului de Reținere și Arestare Preventivă nr. 45610 din 07.07.2023;
- Alte proceduri interne și acte subsecvente.

Arestul preventiv reprezintă o măsură preventivă, luată în cadrul procesului penal înainte de stabilirea vinovăției unei persoane pentru rațiuni, precum:

- împiedicarea sustragerii de la urmărirea penală sau judecată;
- împiedicarea exercitării de presiuni asupra persoanei vătămate etc.

Totodată, arestarea preventivă poate fi dispusă pe o durată de cel mult 30 de zile, însă:

- în cursul urmăririi penale, arestarea preventivă poate fi prelungită de mai multe ori;
- în procedura camerei preliminare, după luarea măsurii, judecătorul de cameră preliminară verifică periodic, dar nu mai târziu de 30 de zile, dacă se impune menținerea măsurii;
- în cursul judecății, instanța verifică periodic, dar nu mai târziu de 60 de zile, dacă se impune menținerea măsurii.



Durata totală a arestării preventive diferă în funcție de faza procesului penal, astfel:

- în cursul urmăririi penale, nu poate depăși un termen rezonabil și în niciun caz nu poate fi mai mare de 180 de zile;
- în cursul judecății, nu poate depăși un termen rezonabil și nu poate fi mai mare de jumătatea maximului special prevăzut de lege pentru infracțiunea sesizată.

Persoanele condamnate sunt primite temporar în CRAP, până la încetarea motivelor care fac imposibilă depunerea directă a acestora în penitenciar.

a) În legătură cu verificarea implementării recomandărilor formulate în Raportul de vizită întocmit cu ocazia vizitei la CRAP Tulcea în data de 16 iulie 2024, răspunsurile primite de la unitatea vizitată și constatările echipei de vizită

Recomandarea nr. 1 - Efectuarea demersurilor pentru ocuparea funcției vacante de agent II.

Răspuns: Funcția în cauză se află în procedura de ocupare prin concurs (încadrare directă) procedura derulându-se conform calendarului modificat.

Constatările echipei de vizită: La data de efectuării vizitei (07.10.2025), funcția de agent II era ocupată (din data de 01.02.2025), ca urmare a promovării, de către unul dintre candidați, participanți la concursul organizat de Inspectoratul de Poliție Județean Tulcea.

Recomandarea nr. 2 - Demararea procedurilor pentru efectuarea activităților de igienizare a tuturor camerelor de detenție și a grupului sanitar utilizat în comun de persoanele de sex masculin.

Răspuns: Prin raportul nr. 390.571 din data de 19.06.2024 s-a solicitat efectuarea mai multor reparații la nivelul CRAP, printre care și cele menționate în recomandarea formulată. Urmare a raportului de vizită, aceste aspecte au fost reiterate în cadrul unui nou raport (înregistrat sub nr. 390.858 din data de 17.09.2024), urmând ca în funcție de fondurile bugetare alocate avute la dispoziție, deficiențele să fie remediate. Cu toate acestea, facem precizarea că în bugetul de cheltuieli al IPJ Tulcea, la titlul II „bunuri și servicii” nu mai există fonduri pentru a fi efectuate aceste lucrări în cursul anului 2024. Urmează ca la începutul anului 2025, să fie solicitate fonduri de la ordonatorul secundar de credite (Inspectoratul General al Poliției Române I.G.P.R.)



iar în funcție de fondurile alocate să fie executate lucrările necesare, fapt pentru care nu putem înainta un termen de conformare cu conținutul recomandării.

Constatările echipei de vizită: Prin raportul nr. 390.571/19.06.2024 s-a solicitat efectuarea mai multor reparații la nivelul Centrului, printre care și cele menționate în recomandarea formulată, însă, bugetul de cheltuieli al Inspectoratului de Poliție Județean Tulcea nu a mai permis efectuarea totală a reparațiilor până la sfârșitul anului 2024. În cursul acestui an, a fost formulată din nou o solicitare, cuprinsă în raportul cu nr. 207.392/28.08.2025, pentru implementarea în totalitate a acestei recomandări, urmând ca ultimele reparații să fie efectuate imediat, ținându-se cont și de restricțiile bugetare actuale, impuse de Guvernul României.

Recomandarea nr. 3 - Achiziționarea unei canapele necesară pentru consultațiile medicale.

Răspuns: Date fiind concluziile formulate în cadrul raportului de vizită, așa cum am precizat și mai sus, prin raportul 390.858/17.09.2024 s-a solicitat și achiziționarea unei canapele pentru efectuarea consultațiilor medicale, care să fie amplasată în cabinetul medical din cadrul CRAP. Cu toate acestea, precizăm faptul că, în conformitate cu prevederile art. XXI, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 107/04.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea unor acte normative, în anul 2024 nu pot fi organizate proceduri de achiziție publică și nu pot fi încheiate angajamente legale pentru categoria de cheltuieli “bunuri de natura obiectelor de inventar”, fapt pentru care, în cursul acestui an nu poate fi remediată această deficiență. Totodată, în funcție de restricțiile bugetare ce vor fi stabilite de către Guvernul României pentru anul 2025, se va putea achiziționa acest bun de inventar, la acest moment nefiind în măsură să înaintăm un termen de realizare.

Constatările echipei de vizită: Prin rapoartele cu nr. 390.858/17.09.2024 și 207.392/28.08.2025, s-a solicitat și achiziționarea unei canapele pentru efectuarea consultațiilor medicale pentru a fi amplasată în cabinetul medical din cadrul centru. În cursul anului 2024, nu au putut fi organizate proceduri de achiziție publică și nu au putut fi încheiate angajamente legale pentru categoria de cheltuieli „bunuri de natura obiectelor de inventar”, în conformitate cu restricțiile instituite de art. XXI, alin. 1, lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 107/04.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al



României în anul 2024, precum și pentru modificarea unor acte normative. De asemenea, în cursul anului 2025, aceste restricții au fost menținute, conform art. XVII, alin. 1, lit. c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 52/2025 pentru modificarea și completarea unor acte normative, pentru stabilirea unor măsuri privind implementarea programelor naționale din domeniul lucrărilor publice, precum și pentru stabilirea unor măsuri bugetare. La momentul efectuării vizitei, conducerea CRAP aștepta încetarea restricțiilor prevăzute de actele normative emise de Guvernul României, în vederea implementării în totalitate a recomandării formulate în raportul de vizită.

Recomandarea nr. 4 - Urgentarea achiziționării unui autoturism dotat corespunzător pentru transportul hranei.

Răspuns: Prin nota de fundamentare nr. 3465478/06.02.2024 întocmită de către CRAP Serviciul Logistic, s-a solicitat către I.G.P.R. Direcția Logistică achiziționarea unui mijloc de transport “autofrigorifică” pentru a fi repartizată CRAP Tulcea, aceasta urmând a fi soluționată în funcție de fondurile avute la dispoziție. Nu a fost primit niciun răspuns cu privire la solicitarea formulată, urmând ca în funcție de situație, procedura să fie reluată. Și în această situație, sunt aplicabile prevederile art. XXI, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 107/04.09.2024. Totodată, în funcție de restricțiile bugetare ce vor fi stabilite de către Guvernul României pentru anul 2025, se va putea achiziționa acest bun de inventar, la acest moment nefiind în măsură să înaintăm un termen de realizare.

Constatările echipei de vizită:

Prin adresa nr. 390.872 din data de 23.09.2024 și nota de fundamentare nr. 3465478 din 06.02.2024, întocmite de către Centrul de Reținere și Arestare Preventivă Tulcea și Serviciul Logistic din cadrul IPJ Tulcea, s-a solicitat I.G.P.R. - Direcția de Logistică, achiziționarea unui mijloc de transport „autofrigorific” pentru a fi repartizat centrului de reținere și arestare preventivă în funcție de fondurile avute la dispoziție. Până la data efectuării vizitei, nu a fost primit niciun răspuns cu privire la solicitarea formulată, urmând, ca procedura de solicitare să fie reluată. Din discuțiile purtate cu conducerea CRAP a rezultat faptul că în continuare, rămân aplicabile prevederile art. XVII, alin. 1, lit. c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 52/2025.



Recomandarea nr. 5 - Efectuarea demersurilor pentru casarea autoturismului marca Renault Kangoo (an de fabricație 2006) utilizat pentru transportul hranei.

Răspuns: Demersurile urmează a fi efectuate după identificarea unui alt autoturism care să corespundă destinației în cauză. Până în prezent nu a fost identificat un alt autoturism din dotarea IPJ Tulcea care să fie repartizat CRAP sau până la soluționarea favorabilă a notei de fundamentare menționate mai sus, în caz contrar existând riscul imposibilității asigurării dreptului la hrană al persoanelor private de libertate, custodiate în CRAP. Menționăm faptul că, hrana astfel destinată este transportată de la Penitenciarul Tulcea, cu care inspectoratul are încheiată o convenție în acest sens.

Constatările echipei de vizită: Demersurile pentru implementarea recomandării urmează a fi efectuate după identificarea unui alt autoturism care să corespundă destinației în cauză. La momentul efectuării vizitei, nu fusese identificat un alt autoturism din dotarea Inspectoratului de Poliție Județean Tulcea care să fie repartizat centrului de reținere și arestare preventivă. Până la soluționarea favorabilă a notei de fundamentare nr. 3465478 din 06.02.2024 menționată, hrana era transportată de la Penitenciarul Tulcea. Din discuțiile purtate cu conducerea CRAP a rezultat faptul că, sunt continuate demersurile pentru identificarea unui autoturism cu destinație transport hrană pentru persoanele custodiate.

Recomandarea nr. 6 - Continuarea demersurilor pentru transferul persoanei private de libertate predispusă la săvârșirea de acte de violență, la Penitenciarul-Spital Constanța Poarta-Albă sau Penitenciarul-Spital București-Jilava.

Răspuns: La data de 30.07.2024, persoana în cauză a fost transferată la Centrul de Reținere și Arestare Preventivă din cadrul IPJ Constanța, unde se află și la data prezentei adrese. Urmează ca după definitivarea cercetării penale, aceasta să fie transferată într-o unitate de penitenciar sau pusă în libertate, dup caz.

Constatările echipei de vizită: După transferul din data de 30.07.2024, a persoanei în cauză la Centrul de Reținere și Arestare Preventivă din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Constanța (pentru a fi custodiată împreună cu alte persoane private de libertate de sex feminin), la data de 08.10.2024, aceasta a fost transferată la Penitenciarul Tulcea, după trimiterea în judecată și menținerea arestului preventiv de către Judecătorul de cameră preliminară competent.



b) Alte aspecte

Toate camerele de cazare din cadrul CRAP erau situate pe latura de sud a clădirii și erau prevăzute cu două ferestre din tâmplărie PVC și geam tip termopan, prevăzute cu un gard de protecție (care asigurau suficientă lumină naturală necesară pentru citit) dar și cu iluminat artificial prin corpuri de iluminat economice, care, asigurau lumină corespunzătoare. Camerele de cazare erau prevăzute cu telefoane (pentru a asigura legătura cu aparținătorii, cât și pentru semnalarea unor probleme personalului de supraveghere) și erau dotate cu instalații de aer condiționat și aparate tv funcționale. În fiecare cameră de detenție era amplasat câte un televizor, care, la momentul efectuării vizitei, era funcțional. Astfel, p.p.l. custodiate aveau acces în permanență la o varietate de canale TV, pentru asigurarea dreptului la informație, drept asigurat de altfel și prin fondul de carte aflat în biblioteca CRAP sau mapa documentară pusă la dispoziția acestora.

În dotarea CRAP se aflau 2 autospeciale marca Dacia Logan, prevăzute cu 2 locuri de transport deținuți, o autospecială marca Mercedes, prevăzută cu 7 locuri și autoturismul marca Renault Kangoo, destinat transportului hranei p.p.l. de la Penitenciarul (PNT) Tulcea.

Centrul era prevăzut cu un sistem de supraveghere video, compus dintr-un număr de 10 camere video, amplasate în spațiile comune ale unității vizitate.

Activitatea CRAP era organizată pe schimburi de 12 ore, monitorizată permanent de șeful de birou, șeful unității și adjunctul pe linie judiciară/adjunctul astfel desemnat, de judecătorul de supraveghere a privării de libertate și ofițerii care efectuau serviciul de zi pe unitate.

De asemenea, la nivelul CRAP era încadrată o persoană de sex feminin, care avea programul de lucru de 8 ore/zi, iar în situația încarcerării unei persoane de sex feminin (pentru a fi respectate prevederile legale privind paza și supravegherea și în afara orelor de program) era dispusă delegarea unei alte lucrătoare de poliție din cadrul structurilor IPJ Tulcea.

La nivelul CRAP nu au fost înregistrate cazuri de evadare, automutilare a persoanelor private de libertate sau alte evenimente care să pună în pericol siguranța centrului, a persoanelor private de libertate sau a personalului.

Exista o relație bună cadre-persoane private de libertate custodiate, nefiind înregistrate plângeri, în acest sens.

Pe lângă paza și supravegherea permanentă a persoanelor private de libertate, în perioada ianuarie - septembrie 2025, în evidențele CRAP figurau efectuate activități de escortare cu personal propriu și/sau cu sprijinul lucrătorilor operativi din cadrul IPJ Tulcea sau cu personalul exclusiv ale altor centre de reținere și arestare preventivă, care au vizat deplasarea persoanelor private de libertate custodiate de CRAP Tulcea, la diferite instituții.

Totodată, la nivelul CRAP erau constituite și gestionate de personalul angajat, mai multe registre de evidențiere a activităților desfășurate cu persoanele private de libertate, cum ar fi: registrul de procese-verbale predare-primire a serviciului, registrul evidență camere de deținere, registrul evidență audiențe, registrul evidență cereri diverse, registrul de evidență a scoaterilor din CRAP, registrul de evidență a activităților de muncă neremunerată, registrul de solicitare a unor consultații medicale, registrul de evidență (vizite, pachete, bani, convorbiri telefonice, convorbiri on-line, corespondență) și registrul de PV de percheziție efectuate în camerele de deținere.

CRAP era prevăzut cu o curte de plimbare, cu dimensiunile de 4,50 x 4,20 x 2,90 m (Lxlxh), pereți din beton, grilaj metalic deasupra (cu orificii de 10x10 cm) și era semiacoperită cu polycarbonat. Totodată, curtea de plimbare era dotată cu pardoseală din gresie, bară pentru tracțiuni și bancă. P.p.l. o puteau folosi zilnic, minim o oră, conform prevederilor legale.

În fiecare cameră era afișat un extras din Regulamentul de Ordine Interioară al centrului unde erau prevăzute, următoarele: programul zilnic, drepturile, obligațiile și interdicțiile persoanelor private de libertate, faptele ce constituie abateri disciplinare, infracțiuni, contravenții, recompense, modalitatea de păstrare a bunurilor și alte aspecte de interes.

De asemenea, în cadrul Regulamentului de Ordine Interioară al CRAP, era prevăzut și detaliat dreptul de a efectua cumpărături de către persoanele private de libertate, prin intermediul administrației centrului, fiind stabilite zilele de marți și joi pentru asigurarea acestui drept.

La loc vizibil, în zona camerei de primire, erau afișate informații de interes privind Instituția Avocatul Poporului, respectiv Domeniul privind prevenirea torturii în locurile de detenție și a altor pedepse ori tratamente inumane sau degradante (MNP) și datele de contact ale Judecătorului de supraveghere a privării de libertate la care era arondat CRAP.

În fiecare zi de joi (între orele 8⁰⁰- 9⁰⁰) era realizat programul de audiențe al judecătorului de supraveghere a privării de libertate sau al șefului I.P.J.



Tulcea (adjuncții, după caz) iar în zilele de luni - vineri (între orele 9⁰⁰-10³⁰) era efectuat program de audiențe al șefului CRAP. De asemenea, programul de baie și bărbierit era efectuat în zilele de marți și joi (între orele 16⁰⁰ - 21⁰⁰) iar ziua de sâmbătă era destinată desfășurării activităților de înbăiere, bărbierit și tuns (între orele 8⁰⁰ - 20⁰⁰).

P.p.l. aveau posibilitatea de a păstra alimentele perisabile cumpărate sau primite (în pachetul lunar) în frigiderule din dotarea centrului, unde aveau acces sub supraveghere, la cerere, după servirea celor trei mese.

Totodată, bunurile cu care persoanele private de libertate aveau acces în camere, puteau fi păstrate în cele două sertare ale patul metalic, celelalte efecte personale putând fi păstrate în camera anume amenajată în acest sens (magazia de bagaje personale) sau în dulapul compartimentat (fiecărei persoane reținute/arestare preventiv fiindu-i repartizată la încarcerare câte o „casetă”, unde, de asemenea, aveau acces în baza unei cereri aprobate (sub supravegherea personalului aflat în serviciu la acel moment).

Dreptul la hrană al persoanelor custodiate era asigurat prin convenția încheiată de către IPJ Tulcea cu Penitenciarul Tulcea, hrana fiind transportată în marmide de inox de la penitenciar, cu autoutilitara din dotarea Centrului, din care erau prelevate probe, conform prevederilor legale.

Probele erau păstrate pentru o perioadă de 48 de ore, în frigiderul cu această destinație din dotarea unității vizitate, prevăzut cu termometru și grafic de temperatură afișat la loc vizibil.

La nivelul IPJ Tulcea, era încheiat un contract de prestări servicii cu o societate de profil (SC Tudomar SRL) pentru efectuarea activităților de dezinsecție/dezinsecție/deratizare (DDD) conform reglementărilor în vigoare, cât și a măsurilor dispuse de Centrul Medical Județean Galați, cu ocazia controalelor periodice efectuate.

Acțiunile DDD au fost efectuate trimestrial, la solicitarea șefului CRAP.

Alimentarea cu energie electrică era asigurată prin conectarea la rețeaua publică de electricitate, apa rece era furnizată în mod permanent de la rețeaua centralizată, iar apa caldă și agentul termic pentru sezonul rece, erau asigurate prin centrala termică zonală la care era arondat CRAP. Nu au existat sincope în furnizarea de apă caldă și apă rece.

La nivelul IPJ Tulcea era încheiat un contract de furnizare a apei potabile cu SC AquaServ SA Tulcea.



3 Recomandări

Având în vedere cele de mai sus, în temeiul art. 43 alin. (1) din Legea nr. 35/1997 privind organizarea și funcționarea instituției Avocatul Poporului, republicată, **Avocatul Poporului**,

RECOMANDĂ

**conducerii Centrului de Reținere și Arestare Preventivă din cadrul IPJ Tulcea,
să întreprindă măsurile legale care se impun pentru:**

1. Continuarea demersurilor pentru efectuarea tuturor activităților de igienizare a camerelor de detenție;
2. Reluarea solicitării privind achiziționarea unei canapele pentru efectuarea consultațiilor medicale;
3. Efectuarea demersurilor pentru achiziționarea unui autoturism dotat corespunzător pentru transportul hranei persoanelor custodiate și casarea autoturismului marca Renault Kangoo, fabricat în anul 2006.

București, 28 octombrie 2025



